
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2018 года    № 157

Об утверждении Правил предоставления
инвестиционной субсидии при реализации
инвестиционного приоритетного проекта

по приоритетным видам деятельности

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, статьей 18 Закона Приднестровской Молдавской
Республики от 8 мая 2018 года № 123-З-VI «О государственной поддержке
инвестиционной деятельности» (САЗ 18-19), в целях установления единого
порядка предоставления юридическому лицу Приднестровской Молдавской
Республики, заявленному к реализации инвестиционного приоритетного
проекта, инвестиционной субсидии по приоритетным видам деятельности
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Правила предоставления инвестиционной субсидии при
реализации инвестиционного приоритетного проекта по приоритетным видам
деятельности согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июня 2018 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 18 мая 2018 года № 157

Правила предоставления инвестиционной субсидии
при реализации инвестиционного приоритетного проекта

по приоритетным видам деятельности

1. Общие положения

1. Настоящие Правила предоставления инвестиционной субсидии при
реализации инвестиционного приоритетного проекта по приоритетным видам
деятельности (далее – Правила) устанавливают порядок и условия
предоставления инвестиционной преференции в виде инвестиционной
субсидии.

2. Инвестиционной субсидией является вид бюджетной субсидии,
которая может быть предоставлена в качестве инвестиционной преференции
на безвозмездной и безвозвратной основе вновь созданному юридическому
лицу Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющему
реализацию инвестиционного приоритетного проекта.

2. Условия предоставления инвестиционной субсидии

3. Инвестиционная субсидия может быть предоставлена юридическому
лицу Приднестровской Молдавской Республики, осуществляющему
реализацию инвестиционного приоритетного проекта при условии, что объем
инвестиций в основные средства составляет не менее 200 000 (двухсот тысяч)
евро по официальному курсу центрального банка Приднестровской
Молдавской Республики на дату вложения инвестиций.

4. Юридическое лицо Приднестровской Молдавской Республики,
осуществляющее реализацию инвестиционного приоритетного проекта, при
объеме инвестиций в основные средства свыше 1 000 000 (одного миллиона)
евро по официальному курсу центрального банка Приднестровской
Молдавской Республики на дату вложения инвестиций вправе претендовать
на получение инвестиционной субсидии, которая предоставляется
исключительно в отношении инвестиций на сумму не более 1 000 000 (одного
миллиона) евро.

5. Инвестиционная субсидия может быть предоставлена юридическому
лицу Приднестровской Молдавской Республики при реализации
инвестиционного приоритетного проекта по приоритетным видам
деятельности, установленным Законом Приднестровской Молдавской



- 3 -

Республики от 8 мая 2018 года № 123-З-VI «О государственной поддержке
инвестиционной деятельности» (САЗ 18-19).

3. Порядок предоставления инвестиционной субсидии

6. Для получения инвестиционной субсидии инвестор и (или)
юридическое лицо Приднестровской Молдавской Республики, заявленное
к реализации инвестиционного приоритетного проекта, при направлении
в уполномоченный орган по инвестициям заявки на предоставление
инвестиционных преференций по форме и в порядке, предусмотренном
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
о государственной поддержке инвестиционной деятельности, указывает
в подаваемой заявке на необходимость получения инвестиционной субсидии
с приложением предпроектной документации и рабочей инвестиционной
программы инвестиционного приоритетного проекта.

7. В ходе рассмотрения зарегистрированной заявки и прилагаемых к ней
документов уполномоченный орган по инвестициям проводит анализ
в отношении истребуемой инвестиционной субсидии на предмет соответствия
требованиям действующего законодательства Приднестровской Молдавской
Республики о государственной поддержке инвестиционной деятельности
в части:

а) соответствия объема инвестиций в основные средства в рамках
реализации инвестиционного приоритетного проекта критерию минимального
значения инвестиционных вложений ‒ от 200 000 (двухсот тысяч) евро
по официальному курсу центрального банка Приднестровской Молдавской
республики на дату вложения инвестиций;

б) соответствия запрашиваемой суммы в виде инвестиционной субсидии
установленному размеру 10 (десяти) процентов от стоимости строительно-
монтажных работ и приобретения оборудования, предусмотренных рабочей
инвестиционной программой;

в) соответствия запрашиваемой суммы в виде инвестиционной субсидии
критерию максимального значения инвестиционных вложений в основные
средства ‒ 1 000 000 (один миллион) евро по официальному курсу центрального
банка Приднестровской Молдавской Республики на дату вложения инвестиций,
в отношении которых юридическое лицо Приднестровской Молдавской
Республики, заявленное к реализации инвестиционного приоритетного проекта,
вправе претендовать на получение инвестиционной субсидии;

г) соответствия вида деятельности в рамках реализации инвестиционного
приоритетного проекта приоритетным видам деятельности, установленным
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 8 мая 2018 года
№ 123-З-VI «О государственной поддержке инвестиционной деятельности»
(САЗ 18-19).



- 4 -

Инвестиционная субсидия может быть предоставлена в случае, если
источником инвестирования в основные средства не являются заемные
средства инвестора и (или) юридического лица Приднестровской Молдавской
Республики, заявленного к реализации инвестиционного приоритетного
проекта.

8. По итогам рассмотрения зарегистрированной заявки и прилагаемых
к ней документов уполномоченный орган по инвестициям оформляет
заключение о соответствии (несоответствии) юридического лица
Приднестровской Молдавской Республики, заявленного к реализации проекта
и инвестиционного приоритетного проекта, требованиям и условиям
действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики
о государственной поддержке инвестиционной деятельности.

9. В заключении, указанном в пункте 8 настоящего Положения,
уполномоченный орган по инвестициям отражает информацию
об истребуемой инвестиционной субсидии и результатах проведенного
анализа в соответствии с пунктом 7 настоящего Положения.

10. Заключение уполномоченного органа по инвестициям, а также
зарегистрированная заявка и прилагаемые к ней документы направляются
в Инвестиционный совет при Правительстве Приднестровской Молдавской
Республики на рассмотрение в течение 3 (трех) рабочих дней со дня
оформления заключения.

11. По итогам рассмотрения пакета документов и заключения
уполномоченного органа по инвестициям Инвестиционный совет при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики принимает решение
о возможности (невозможности) предоставления инвестиционных преференций
или об отказе в предоставлении инвестиционных преференций, в том числе
о возможности (невозможности) предоставления инвестиционной субсидии.

12. После заседания Инвестиционного совета при Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики полный пакет документов
по проекту подлежит возврату в уполномоченный орган по инвестициям
с приложением принятого решения о возможности (невозможности)
предоставления инвестиционных преференций или об отказе в предоставлении
инвестиционных преференций, в том числе о возможности (невозможности)
предоставления инвестиционной субсидии.

13. Уполномоченный орган по инвестициям информирует инвестора
и (или) юридическое лицо Приднестровской Молдавской Республики,
заявленное к реализации инвестиционного приоритетного проекта,
о результатах решения, принятого Инвестиционным советом при
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики, в течение 2 (двух)
рабочих дней со дня получения такого решения.

14. Уполномоченный орган по инвестициям в течение 5 (пяти) рабочих
дней со дня принятия решения Инвестиционным советом при Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики о возможности предоставления
инвестиционных преференций, в том числе инвестиционной субсидии,



- 5 -

подготавливает для подписания инвестиционный договор с учетом положений
типового договора, форма которого утверждается Правительством
Приднестровской Молдавской Республики.

15. Председатель Правительства Приднестровской Молдавской
Республики принимает решение о подписании инвестиционного договора
от имени Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

16. После подписания инвестиционного договора, предусматривающего
предоставление инвестиционной субсидии, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики инициирует формирование лимитов республиканского
бюджета на соответствующий финансовый год для обеспечения выплаты
инвестиционной субсидии.

Предоставление инвестиционной субсидии производится в пределах
лимитов, устанавливаемых республиканским бюджетом на очередной
финансовый год.

17. Инвестиционная субсидия предоставляется путем возмещения
10 процентов стоимости строительно-монтажных работ и приобретения
оборудования, предусмотренных рабочей инвестиционной программой
инвестиционного договора.

18. График и годовые объемы выплат инвестиционной субсидии
по инвестиционному приоритетному проекту устанавливаются в рамках
инвестиционного договора.

19. В соответствии с рабочей инвестиционной программой график
и годовые объемы выплат инвестиционной субсидии устанавливаются путем
распределения равными долями на период не менее 3 (трех) лет, но не более
срока действия инвестиционного договора в зависимости от фактического
объема произведенных инвестиций и рентабельности инвестиционного
приоритетного проекта.

20. Выплата инвестиционной субсидии осуществляется после ввода
производства в эксплуатацию в полном объеме при условии выполнения
производственных показателей, установленных инвестиционным договором.

Факт ввода производства в эксплуатацию в полном объеме, а также
выполнения определенных инвестиционным договором производственных
показателей устанавливается уполномоченным органом по инвестициям в ходе
проверки отчета о выполнении инвестиционного договора, представляемого
инвестором и (или) юридическим лицом Приднестровской Молдавской
Республики, реализующим инвестиционный приоритетный проект,
в уполномоченный орган по инвестициям в соответствии с требованиями
действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики
о государственной поддержке инвестиционной деятельности.

21. Выплата инвестиционной субсидии по фактическим затратам
на строительно-монтажные работы и приобретение оборудования
осуществляется на основании подтверждающих документов, но не превышает
стоимости затрат, предусмотренных предпроектной документацией.



- 6 -

22. Документами, подтверждающими фактические затраты инвестора,
являются:

а) первичные учетные документы, в том числе инвойсы и счета-фактуры,
оформленные в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики о бухгалтерском учете и финансовой отчетности;

б) договоры (контракты) на поставку технологического и
производственного оборудования, заключенные с отечественными и (или)
иностранными поставщиками;

в) таможенные декларации, оформленные в соответствии с таможенным
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.


